
G:\Patrimonio\Protezione Civile\SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE\Archivio Documenti\Determine\Anno 2009 e precedenti\TERREMOTO 
ABRUZZO - Rendicontazione spese Abruzzo.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero 1314 
 

Data : 07/12/2009  
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
 
Servizio Amministrativo 
AL/cp 
 
 
 
I.D.n.   4324683   del 07/12/2009  
 

OGGETTO : Rendicontazione delle spese relative all’Emergenza terremoto Abruzzo – 

Anticipo missione ai Tecnici 

 

 

 
 
 



G:\Patrimonio\Protezione Civile\SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE\Archivio Documenti\Determine\Anno 2009 e precedenti\TERREMOTO 
ABRUZZO - Rendicontazione spese Abruzzo.doc 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
 Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Visto che il Commissario prefettizio, con proprio Decreto n. 3 del 20/11/2009, ha nominato 

l'Arch. Antonello Longoni,  Direttore del Settore Lavori Pubblici; 
 
Premesso che: 

• Il Sindaco, con decreto n.77/09 del 08/04/2009, a seguito di richiesta del Dipartimento 
nazionale della protezione civile intervenuta in Abruzzo nell’emergenza causata dal 
Terremoto ha autorizzato la missione di tecnici comunali a supporto delle istituzioni presenti  
in loco e in aiuto alla popolazione colpita dal sisma; 

• Con lo stesso decreto ha autorizzato la dotazione a detti tecnici di un fondo cassa per le 
spese necessarie alla missione in oggetto, attraverso il sistema dell’anticipo di cassa; 

• Con determinazione n.213 del 08/04/2009 sono stati anticipati � 1.500,00 ai tecnici 
selezionati inviati in Abruzzo ( Aldè Guido, Butta Paolo, Butti Daniele, � 500,00 a testa), 
imputandoli all’intervento 4.00.00.05.28, Capitolo 4005 del Bilancio 2009 relativo a “spese 
per servizi in conto terzi” dal Imp. 09/994 al Imp.09/996 dando atto che a seguito di 
rendicontazione, la somma sarebbe stata imputata all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del 
Bilancio 2009 “Rimborso spese al personale” imp. 09/997; 

• Con determinazione n.262 del 21/04/2009 sono stati anticipati � 2.000,00 ai tecnici 
selezionati inviati in Abruzzo ( Carabus Carmen, Castagna Maurizio, Valsecchi Costanza, 
Castelnuovo Laura, �500,00 a testa), imputandoli all’intervento 4.00.00.05, Capitolo 4005 
del Bilancio 2009 imp. dal n. 09/1090 al n. 09/1094 relativo a “spese per servizi in conto 
terzi” dando atto che a seguito di rendicontazione, la somma sarebbe stata imputata 
all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del Bilancio 2009 “Rimborso spese al personale” 
imp. sub 09/1095 (Fondo 09/741) Dett. 1; 

• Con determinazione n.806 del 24/08/2009 sono stati anticipati � 200,00 al tecnico  Schiripo 
Antonio, imputandoli all’intervento 4.00.00.05.28, Capitolo 4005 del Bilancio 2009 imp. n. 
09/1753 relativo a “spese per servizi in conto terzi” dando atto che a seguito di 
rendicontazione, la somma sarebbe stata imputata all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del 
Bilancio 2009 “Rimborso spese al personale” imp. sub 09/1754 (Fondo 09/741); 

• Con determinazione n.908 del 23/09/2009 sono stati anticipati � 200,00 a Fumagalli 
M.Grazia, imputandoli all’intervento 4.00.00.05.28, Capitolo 4005 del Bilancio 2009 imp. n. 
09/1838 relativo a “spese per servizi in conto terzi” dando atto che a seguito di 
rendicontazione, la somma sarebbe stata imputata all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del 
Bilancio 2009 “Rimborso spese al personale” imp. sub 09/1839 (Fondo 09/741); 

 



G:\Patrimonio\Protezione Civile\SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE\Archivio Documenti\Determine\Anno 2009 e precedenti\TERREMOTO 
ABRUZZO - Rendicontazione spese Abruzzo.doc 

Rilevato che i tecnici sopraindicati hanno utilizzato le somme messe a loro disposizione per le 
spese necessarie alla missione in oggetto come segue: 
1)  -Butti Daniele � 146,15 con un avanzo di � 353,85.= rispetto alla somma anticipata; 

-Butta Paolo 141,70 con un avanzo di � 358,30.= rispetto alla somma anticipata; 
-Aldè Guido � 88,95 con un avanzo di � 411,05.= rispetto alla somma anticipata, 
tutti imputati all’intervento 4.00.00.05.28, Capitolo 4005 del Bilancio 2009 relativo a 
“spese per servizi in conto terzi” dal Imp. 09/994 al Imp.09/996 

2)  -Carabus Carmen � 224,00 con un avanzo di � 276,00.= rispetto alla somma anticipata; 
       -Castagna Maurizio � 433,15 con un avanzo di � 66,85.= rispetto alla somma anticipata; 

-Valsecchi Costanza � 317,53 con un avanzo di � 182,47.= rispetto alla somma 
anticipata; 
-Castelnuovo Laura � 312,15 con un avanzo di � 187,85.= rispetto alla somma 
anticipata; 
tutti imputati all’intervento 4.00.00.05, Capitolo 4005 del Bilancio 2009 imp. dal n. 
09/1090 al n. 09/1094 relativo a “spese per servizi in conto terzi” 

3) Schiripo Antonio � 24,80 con un avanzo di � 175,20.= rispetto alla somma anticipata, 
imputata all’intervento 4.00.00.05.28, Capitolo 4005 del Bilancio 2009 imp. n. 09/1753 
relativo a “spese per servizi in conto terzi” 

4) Fumagalli M.Grazia � 50,35 con un avanzo di � 149,65.= rispetto alla somma anticipata, 
imputata all’intervento 4.00.00.05.28, Capitolo 4005 del Bilancio 2009 imp. n. 09/1838 
relativo a “spese per servizi in conto terzi”  

 
giusta documentazione (ricevute fiscali per ogni tecnico partecipante alla missione) allegata sub 
a); 
 
Rilevato che  
- la somma residua di � 353,85.= è stata versata da Butti Daniele alla Tesoreria della Banca 

Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di quietanza n. 
3250 del 21/04/2009; 

- la somma residua di � 358,30.= è stata versata da Butta Paolo alla Tesoreria della Banca 
Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di quietanza n. 
3257 del 21/04/2009; 

- la somma residua di � 411,05.= è stata versata da Aldè Guido alla Tesoreria della Banca 
Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di quietanza n. 
3334 del 23/04/2009; 

- la somma residua di � 276,00.= è stata versata da Carabus Carmen alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
ordinativo di riscossione n. 47 del 19/05/2009; 

- la somma residua di � 66,85.= è stata versata da Castagna Maurizio alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
quietanza n. 3931 del 19/05/2009; 

- la somma residua di � 182,47.= è stata versata da Valsecchi Costanza alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
quietanza n. 3620 del 07/05/2009; 

- la somma residua di � 187,85.= è stata versata da Castelnuovo Laura alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
quietanza n. 3560 del 05/05/2009; 

- la somma residua di � 175,20.= è stata versata da Schiripo Antonio alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
ordinativo di riscossione n. 7868 del 09/10/2009; 



G:\Patrimonio\Protezione Civile\SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE\Archivio Documenti\Determine\Anno 2009 e precedenti\TERREMOTO 
ABRUZZO - Rendicontazione spese Abruzzo.doc 

- la somma residua di � 149,65.= è stata versata da M.Grazia Fumagalli alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
ordinativo di riscossione del 09/10/2009 

giusta documentazione allegata sub b); 
 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento all’art. 107; 
 Visto l’art. 45 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

   Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto delle premesse della presente determinazione e pertanto, sussistendone i 
presupposti di fatto e di diritto, di dare atto che i tecnici indicati in premessa hanno utilizzato le 
somme messe a loro disposizione per le spese necessarie alla missione in oggetto come segue, 
giusta documentazione (ricevute fiscali per ogni tecnico partecipante alla missione) allegata sub a): 

o Butti Daniele � 146,15 con un avanzo di � 353,85.= rispetto alla somma 
anticipata; 

o Butta Paolo � 41,70 con un avanzo di � 358,30.= rispetto alla somma anticipata; 
o Aldè Guido � 88,95 con un avanzo di � 411,05.= rispetto alla somma anticipata, 
tutti imputati all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del Bilancio 2009 “Rimborso 
spese al personale” imp. 09/997; 
o Carabus Carmen � 224,00 con un avanzo di � 276,00.= rispetto alla somma 

anticipata; 
o Castagna Maurizio � 433,15 con un avanzo di � 66,85.= rispetto alla somma 

anticipata; 
o Valsecchi Costanza � 317,53 con un avanzo di � 182,47.= rispetto alla somma 

anticipata; 
o Castelnuovo Laura � 312,15 con un avanzo di � 187,85.= rispetto alla somma 

anticipata; 
tutti imputati all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del Bilancio 2009 “Rimborso 
spese al personale” imp. sub 09/1095 (Fondo 09/741) Dett. 1; 
o Schiripo Antonio � 24,80 con un avanzo di � 175,20.= rispetto alla somma 

anticipata, imputata all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del Bilancio 2009 
“Rimborso spese al personale” imp. sub 09/1754 (Fondo 09/741); 

o Fumagalli M.Grazia � 50,35 con un avanzo di � 149,65.= rispetto alla somma 
anticipata, imputata all’intervento 1.01.02.03 Capitolo 308 del Bilancio 2009 
“Rimborso spese al personale” imp. sub 09/1839 (Fondo 09/741);  

 
 

2. Di dare atto che le somme residue sono state versate come segue, giusta documentazione 
allegata sub b): 

- la somma residua di � 353,85.= è stata versata da Butti Daniele alla Tesoreria della Banca 
Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di quietanza n. 
3250 del 21/04/2009; 

- la somma residua di � 358,30.= è stata versata da Butta Paolo alla Tesoreria della Banca 
Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di quietanza n. 
3257 del 21/04/2009; 



G:\Patrimonio\Protezione Civile\SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE\Archivio Documenti\Determine\Anno 2009 e precedenti\TERREMOTO 
ABRUZZO - Rendicontazione spese Abruzzo.doc 

- la somma residua di � 411,05.= è stata versata da Aldè Guido alla Tesoreria della Banca 
Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di quietanza n. 
3334 del 23/04/2009; 

- la somma residua di � 276,00.= è stata versata da Carabus Carmen alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
ordinativo di riscossione n. 47 del 19/05/2009; 

- la somma residua di � 66,85.= è stata versata da Castagna Maurizio alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
quietanza n. 3931 del 19/05/2009; 

- la somma residua di � 182,47.= è stata versata da Valsecchi Costanza alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
quietanza n. 3620 del 07/05/2009; 

- la somma residua di � 187,85.= è stata versata da Castelnuovo Laura alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
quietanza n. 3560 del 05/05/2009; 

- la somma residua di � 175,20.= è stata versata da Schiripo Antonio alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
ordinativo di riscossione n. 7868 del 09/10/2009; 

- la somma residua di � 149,65.= è stata versata da M.Grazia Fumagalli alla Tesoreria della 
Banca Popolare di Lecco Deutsche Bank S.p.A., come risulta dall’allegata copia di 
ordinativo di riscossione del 09/10/2009; 

 
3. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione 

del presente provvedimento compresa la trasmissione della presente determinazione al Settore 
politiche di finanza e fiscalità locale, bilancio e patrimonio per gli adempimenti di competenza. 
 

 
IN T.A.  DEL DIRETTORE DI SETTORE 

(Arch. Antonello Longoni) 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO 
(Dott. Paolo Ripamonti) 

 
 

 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, del Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

 
Allegati: 
a) Ricevute fiscali spese missione; 
b) Quietanze versamento soldi restituiti. 
 
 

SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 
VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione ID n. 4324683 n. 
1314 del 07.12.2009 



G:\Patrimonio\Protezione Civile\SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE\Archivio Documenti\Determine\Anno 2009 e precedenti\TERREMOTO 
ABRUZZO - Rendicontazione spese Abruzzo.doc 

 
Lecco 29.12.2009 
Lecco,  
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
 
Emesso mandato n. 967 al 975 per � 1.827,73 data 10.02.2010 
 
 
Pratica tratta da Laura Arrigoni Neri 
 
Tornato originale il 15.02.2010 gp 
 
 


